
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  364  DEL  29/06/2016

OGGETTO

FORNITURA DI  QUOTIDIANI  PER  GLI  UFFICI  PROVINCIALI  -  PERIODO  LUGLIO-
SETTEMBRE 2016



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto  l’art.  163  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

richiamati:

- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2006;

- il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

- l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati  
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito dalla 
L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è sancito l’obbligo  
di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione (MEPA)  per 
l’acquisizione di beni e servizi;

- il  Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti,  art.  42, comma 1, punto 2, 
lettera g) e comma 5, con particolare riferimento alla possibilità del  RUP di procedere 
all’affidamento  diretto  di  forniture  di  importo  non  superiore  ad  euro  4.000,00#,  previa 
verifica della congruità dei prezzi;

- le determinazioni dirigenziali N. 621 del 29.09.2015 e N. 183/2016 con le quali è stata 
affidata la  fornitura  dei  quotidiani  per  gli  uffici  della  Provincia  di  Reggio Emilia,  che li  
utilizzano quali strumenti di lavoro, per il periodo Ottobre 2015 – Luglio 2016, alla Ditta  
Emma s.a.s. di Algeri Emanuela e C. – codice fiscale LGRMNL60B68H223S;

Considerato che:

-  la fornitura  in  oggetto  riveste  carattere  di  necessità  per  lo  svolgimento  dell’attività 
istituzionale quotidiana degli  organi  provinciali  in quanto una informazione puntuale ed 
attuale  in  merito  a  vicende  locali  e  nazionali  si  configura  quale  aggiornamento 
indispensabile a supporto dei processi decisionali

-  per completare  la  fornitura  annuale  dei  quotidiani  per  gli  uffici  della  Provincia  per  il  
periodo luglio - settembre 2016, secondo il prospetto allegato al presente atto quale parte 
integrante dello  stesso,  in  cui  sono evidenziate le consegne di  ciascuna testata come 
approvate con la Determinazione Dirigenziale n.621/2015, occorre impegnare la somma di 
euro 501,50#, nel rispetto dei dodicesimi impegnabili sul capitolo 109/1 del Bilancio 2016 
in gestione provvisoria;

- i  prezzi dei quotidiani di cui sopra sono da considerarsi congrui in quanto trattasi  di  
prezzi  imposti  dagli  editori  degli  stessi,  validi  su  tutto  il  territorio  nazionale,  relativi  a 
prodotti di cui gli editori sono gli esclusivi produttori e detengono il diritto d’autore ai sensi  

Determinazione N. 364 del 29/06/2016 
pag. 2/4



del combinato disposto degli artt. 7 e38 della L.633/1941 (Legge sul diritto d’autore);

- al fine di non interrompere la fornitura in questione, in considerazione di quanto sopra 
esposto,  verificata  la  puntualità  e  correttezza  nell’esecuzione  degli  adempimenti  
contrattuali  relativi  al  periodo  Ottobre  2015  –  Giugno  2016  si  ritiene  di  poter  affidare 
direttamente la fornitura alla ditta Emma s.a.s. di Algeri Emanuela e C. – codice fiscale 
LGRMNL60B68H223S;

- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. 
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione 
dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi da “interferenza, in quanto 
trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di  
valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che: 

– ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z121A709A0;

– il  suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.13,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

– si deve provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo totale di € 
501,50# (iva inclusa) per il periodo luglio - settembre 2016 per una fornitura di N. 
338 quotidiani, come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante 
dello stesso, da imputare alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 01/03/01/01/001 ed al corrispondente CAP. 109/1 che verrà istituito 
nel PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

– il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

– l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

D E T E R M I N A

1. di affidare la fornitura dei quotidiani per gli uffici della Provincia per il periodo luglio-
settembre  2016,  secondo  il  prospetto  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante dello stesso, Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z121A709A0, alla ditta 
Emma s.a.s. di Algeri Emanuela e C. – codice fiscale LGRMNL60B68H223S;

2. di impegnare la somma di € 501,50# (iva inclusa), necessaria per la copertura della 
spesa alla fornitura di cui sopra, alla Missione 01 programma 03 codice del Piano 
dei Conti Integrato 01/03/01/01/001 ed al corrispondente capitolo 109/1 che verrà 
istituito nel PEG 2016, con esigibilità anno 2016; 

3. di autorizzare il Responsabile del procedimento a predisporre la stipula il contratto 
mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi 
dell’art.13, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti.

Determinazione N. 364 del 29/06/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 364 del 29/06/2016 
pag. 4/4


